“ Le chien aime ou hait, craint ou espère, désire ou
 “ évite, s’afflige ou s’irrite à peu-près comme l’enfant ou
 “ l’homme corporel; il a même des passions relatives à
 “ certains rapports sociaux; il est jaloux, envieux des
 “ avantages ou des caresses prodiguées à un autre. Il a
 “ de la reconnaissance pour les bienfaits de son maître,
 “ malgré les châtimens qu’il en reçoit. Il s’identifie avec
 “ lui par le sentiment, et se montre ardent à soutenir ses
 “ intérêts, aux dépens même de sa propre vie. C’est le
 “ seul ami qui n’abandonne jamais dans l’infortune. Il sait
 “ guider l’aveugle, l’écarter du danger et du précipice. Il
 “ hurle de douleur et de compassion aux cris de son maître,
 “ comme il participe avec transport à sa joie, à son bon-
 “ heur. Il est, en un mot, l’être le plus fidèle, le domes-
 “ tique le plus tendre, le moins égoïste, le plus docile
 “ qu’on puisse trouver sur la terre. *Nouv. Dict. d’hist.*
nat. article, animal.

20. Eædem causæ iisdem in circumstantiis similes non
 producerent effectus; sic, v. g., canis videt dominum arma
 venationis arripientem, lætabundus exultat, saltibus fre-
 quenter repetitis aliisque signis evidenter manifestat se ul-
 tra modum oblectari: si idem faciat extraneus, canis nul-
 lum currendi desiderium manifestat. Si dominus petasum,
 vel linteolum, vel quoddam aliud objectum alicubi de indus-
 triâ reliquerit, et etiam cum alijs vestibus, et hæc tantum

verba ad canem dirigat : *quære, perdidit*, aliquo exteriori signo indicans objectum, statim canis currit, quærit et objectum inventum ad dominum portat : alienus eadem verba proferat, eodem signo indiget, canis audiet, loquentem et gesticulantem conspiciet, sed non parebit ; eadem est tamen causa physica, eadem sunt circumstantiæ ; at idem non est effectus.

“ Il faut avouer, inquit D. Gérard, que les chiens étonnent souvent un philosophe. Montaigne admire avec raison ceux qui conduisent les aveugles ; ils savent s’arrêter aux portes où leurs maîtres doivent demander l’aumône. Ils savent leur faire éviter les embarras des rues, et quoiqu’un espace soit assez large pour eux, ils n’y passent pas, s’il n’est pas assez large pour leur maître.” *Essai sur les vrais principes*, tom. 2. pag. 59. Ergo 2o... &c. Aliundè... &c. Ergo... &c.

261. Prob. 3o. Deus non potest nos positivè impellere in errorem invincibilem; atqui si in belluis non adesset anima verè simplex et immaterialis, Deus nos positivè impelleret in errorem invincibilem. Universali enim et invincibili propensione ferimur ad judicandum belluas sentire, easque variis sensationibus affici, quod repugnaret, si animâ verè simplici et immateriali non donarentur (225). Ergo... &c. Et verò, ideò inviti ferimur ad judicandum alios homines variis experiri sensationes, quia eas quibusdam signis externis evidenter manifestant ; atqui sæpiùs belluæ, servatâ tamen proportione, iisdem utuntur signis externis quibus utuntur et ipsi homines ; mirum non est ergo si inviti ferimur ad judicandum belluas variis experiri sensationes. Porrò belluæ sensationes experiri non possent, si animâ essentialiter simplici et immateriali non donarentur, ut jam vidimus. Ergo judicare non possumus belluas esse mera automata quin propensione naturali et consequenter quin ipsi naturæ voci adversemur.—Hinc Moyses, *Gen.* cap. 1. animalia, cujuscunque sint generis, vocat *animas viventes*.